КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД БОРОДИНО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2022
г. Бородино

№ 551
О признании граждан малоимущими

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях реализации Закона Красноярского края от 20.06.2006 N 19-4833 "О порядке определения размера дохода и стоимости имущества в целях признания граждан малоимущими на территории края", на основании Устава города Бородино,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о комиссии по решению спорных вопросов при признании граждан малоимущими согласно приложению 1.
2. Утвердить Состав комиссии по решению спорных вопросов при признании граждан малоимущими согласно приложению 2.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации города Бородино от 27.04.2015 N 378 "О признании граждан малоимущими».
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Бородинский вестник» и размещению на официальном сайте городского округа города Бородино Красноярского края.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы города Бородино А.А. Морозова.

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
Глава города Бородино                                                                  А.Ф. Веретенников
Ермакова  4-55-04
Приложение 1
к постановлению Администрации города Бородино от 20.10.2022 № 551
Положение
о комиссии по решению спорных вопросов при признании граждан малоимущими

1. Общие положения

1.1. Комиссия по решению спорных вопросов при признании граждан малоимущими создается постановлением Администрации города Бородино.

1.2. Настоящее Положение определяет задачи, состав, порядок работы и порядок принятия решений комиссией по решению спорных вопросов при признании граждан малоимущими (далее по тексту - Комиссия).

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативно-правовыми актами государственных органов Российской Федерации и Красноярского края, Уставом города Бородино, правовыми актами Администрации города Бородино, а также настоящим Положением.

2. Задачи комиссии

2.1. Комиссия рассматривает и принимает решения по вопросам, связанным с признанием граждан малоимущими для:

а) постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

б) предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда;

в) освобождения от внесения платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) муниципального жилищного фонда, занимаемыми по договору социального найма.

2.2. Задачей Комиссии является решение спорных вопросов, возникающих в связи с признанием граждан малоимущими, отказом в признании граждан малоимущими, а также иные спорные вопросы, решение по которым не может быть принято специалистом (далее - спорные вопросы).

2.3. Предметами спорных вопросов могут быть:

а) отсутствие полного пакета документов для признания граждан малоимущими;

б) предоставление заведомо неверных сведений о доходах и стоимости имущества гражданина и членов его семьи;

в) возникновение спора при определении стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи или одиноко проживающего гражданина и подлежащего налогообложению;

г) иные спорные вопросы.

3. Права и обязанности комиссии

3.1. Комиссия обязана:

- рассматривать заявления граждан;

- заслушивать объяснения граждан для решения вопроса по существу;

- направлять решение Комиссии гражданину и специалисту.

3.2. При осуществлении своей деятельности Комиссия имеет право:

- привлекать к работе специалистов органов местного самоуправления города, других организаций, не входящих в состав Комиссии, участие которых необходимо для правильного решения вопросов по признанию граждан малоимущими для целей, указанных в пункте 2.1. настоящего Положения;

- получать в установленном порядке от органов местного самоуправления, муниципальных унитарных предприятий и учреждений информацию, необходимую для решения спорных вопросов.

4. Состав и порядок работы комиссии

4.1. Численность Комиссии должна быть не менее 7 человек.

4.2. В состав Комиссии могут быть включены представители органов местного самоуправления, общественных организаций.

4.3. Руководство работой Комиссии осуществляет председатель Комиссии.

4.4. Организационное обеспечение деятельности Комиссии, в том числе подготовка документов для рассмотрения Комиссией, ведение протокола заседания Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

4.5. Заседания Комиссии проводятся по заявлению гражданина.

4.6. Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно. Члены Комиссии не могут передавать свои полномочия иным лицам.

4.7. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3 ее состава.

4.8. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа членов Комиссии, принимающих участие в заседании. В случае равенства голосов голос председателя является решающим.

4.9. Решение Комиссии оформляется протоколом за подписью председателя (его заместителя), секретаря в день рассмотрения Комиссией заявления гражданина. Выписка из протокола по каждому конкретному гражданину в пятидневный срок направляется в адрес заявителя. Отказ оформляется в письменном виде с изложением причин отказа и не позднее 10 дней со дня принятия решения направляется заявителю.

Приложение 2
к постановлению Администрации города Бородино от 20.10.2022 № 551
Состав
комиссии по решению спорных вопросов при признании граждан малоимущими
	Морозов А.А.
	заместитель Главы города Бородино, председатель комиссии

	Ермакова Т.В.
	начальник Отдела по управлению муниципальным  имуществом города Бородино,

	заместитель председателя комиссии

	Шафеева А.В.
	ведущий специалист-юрист Отдела по управлению муниципальным имуществом         г. Бородино, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Прокина Т.В.
	начальник территориального отделения КГКУ «УСЗН» по г. Бородино

	Догорова Е.А.
	начальник отдела планирования, экономического развития, кадрового обеспечения и охраны труда

	Радаев К.В.
Машковцева Н.В.
Деревягин А.А.
	главный специалист-юрист администрации города Бородино

директор МКУ «Служба единого заказчика»

депутат Бородинского городского Совета (по согласованию)